N°533/2025 sostiene “(…) Este Plan de Inversiones analizado anteriormente, 

ha sido valorado por el Sección Técnica de la Gerencia de Agua Y Saneamien-

to, adecuando el mismo a las necesidades actuales del sistema, obteniéndo-

se un presupuesto estimado en $ 10.941.806,08 sin IVA (pesos diez millones 

novecientos cuarenta y un mil ochocientos seis con ocho centavos) que se 

resume en el listado de inversiones prioritarias Anexo II. 

· Las nuevas inversiones solicitadas se consideran de carácter priorita-

rio desde el punto de vista técnico, por lo que se sugiere se incluyan para 

su ejecución por Cargo Tarifario en la presente revisión.

[...]

de 2024.” En relación a ese Cargo Tarifario, la prestadora informó respecto 

a la financiación de las obras solicitadas oportunamente: “2. Financiación 

del proyecto a través de la línea para Cooperativas del Banco Provincia de 

Córdoba por un importe de $ 570.665.644,96 (pesos quinientos setenta 

millones seiscientos sesenta y cinco mil seiscientos cuarenta y cuatro con 

noventa y seis centavos) en 60 (sesenta) cuotas mensuales y consecutivas 

con 12 (doce) meses de gracia a una tasa del 27% anual bajo sistema 

alemán de amortización, adjuntando el detalle de las cuotas mensuales de 

la financiación del Banco Provincia de Córdoba.

[...]

Por ello es que se solicita 

por parte de la prestadora la incorporación de un cargo por amortización e 

inversión por esos 60 meses (5 años) tomando una base de 5900 conexio-

nes (Cx) del servicio de Agua Potable de acuerdo al siguiente detalle:

12 primeros meses: $ 2.400 (pesos dos mil cuatrocientos) por Cx. 

del mes 13 al 24: $ 4.200 (pesos cuatro mil doscientos) por Cx. 

del mes 25 al 36: $ 3.400 (pesos tres mil cuatrocientos) por Cx. 

del mes 37 al 48: $ 2.900 (pesos dos mil novecientos) por Cx. 

del mes 48 al 60: $ 2.400 (pesos dos mil cuatrocientos) por Cx.”

Que siguiendo con el análisis la Sección Técnica refiere que: “4. LA 

PRESTADORA NO SOLICITÓ EN EL CONTEXTO DE ESTA REVISIÓN 

TARIFARIA NUEVAS INVERSIONES, por lo que el análisis se realiza en 

torno a la continuidad del CT vigente en lo que refiere al segundo año para

[...]

nuidad del Cargo por Amortización e Inversión presupuestado, estimado y 

otorgado según Res. Gral. N° 146/2024 del 26 de noviembre de 2024 para 

el segundo año, es decir 12 (doce) meses, del crédito otorgado por el Ban-

co Provincia de Córdoba a la prestadora, por un valor de $ 292.006.364,12 

(pesos doscientos noventa y dos millones, seis mil trescientos sesenta y 

cuatro con doce centavos con impuestos incluidos). 5.3. El monto de fac-

turación mensual por el CT es de $ 24.333.863,68 (veinticuatro millones 

trescientos treinta y tres mil ochocientos sesenta y tres con sesenta y ocho 

centavos). 5.4. El valor del Cargo Tarifario para esta revisión por usuario 

será de $ 4.124,38 (pesos cuatro mil ciento veinticuatro con treinta y ocho 

centavos con impuestos incluidos) durante los 12 (doce) meses a partir de 

su publicación en el B.O. (TABLA 4). 5.5. Los detalles del proyecto en lo que 

refiere a ítems de memoria descriptiva, cómputos, presupuestos, etapas,

[...]

Amortización e Inversión presupuestado, estimado y otorgado según Res. 

Gral. N° 146/2024 del 26 de noviembre de 2024 para el segundo año, 

es decir 12 (doce) meses, del crédito otorgado por el Banco Provincia 

de Córdoba a la prestadora, por un valor de $ 292.006.364,12 (pesos 

doscientos noventa y dos millones, seis mil trescientos sesenta y cuatro 

con doce centavos con impuestos incluidos). 5.3. El monto de factura-

ción mensual por el CT es de $ 24.333.863,68 (veinticuatro millones tres-

cientos treinta y tres mil ochocientos sesenta y tres con sesenta y ocho 

centavos). 5.4. El valor del Cargo Tarifario para esta revisión por usuario 

será de $ 4.124,38 (pesos cuatro mil ciento veinticuatro con treinta y ocho 

centavos con impuestos incluidos) durante los 12 (doce) meses a partir 

de su publicación en el B.O. (TABLA 4). 5.5. Los detalles del proyecto en 

lo que refiere a ítems de memoria descriptiva, cómputos, presupuestos, 

etapas, materiales y plan de trabajo entre otros se encuentran incluidos